
 
 

 

RCo01111b / CCoZ0202123 

MOT 

Mars 2023 Page : 1/112 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMMUNE DE NONZA 

(Haute-Corse) 

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT,  
ETUDE DE DIAGNOSTIC  

ET ELABORATION DU SCHEMA 
DIRECTEUR  

DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 
COMMUNAL 

 
Rapport final 



 
 

 

RCo01111b / CCoZ0202123 

MOT 

Mars 2023 Page : 2/112 

 

 

COMMUNE DE NONZA (2B) 

 

 
 

 
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT,  

ETUDE DE DIAGNOSTIC  
ET ELABORATION DU SCHEMA DIRECTEUR  

DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT COMMUNAL 
 

 

 

 
Rapport de présentation des scénarios 

 
 
 

Objet de l'indice Date Indice Rédaction Vérification Validation 

   Nom Signature Nom Signature Nom Signature 

Rapport intermédiaire 10/21 
[...]
Toute habitation aura obligation de se raccorder au réseau public d’assainissement dans un délai 
de deux ans, à partir du moment où celui-ci aura été mis en place (article L 1331-1, Code de la 
Santé publique). De plus, la proximité du réseau de collecte, sur une parcelle mitoyenne rend 
obligatoire le raccordement au réseau collectif, d’après l'article L-33 du Code de la Santé 
publique. 

 

1.3.2 Site d’implantation 

Le site envisagé in fine pour l’implantation de la station d’épuration à créer sera défini précisément au 
moment des études d’avant-projet. Ce site d’implantation sera situé à proximité immédiate des emplacements 
de principe proposés afin d’illustrer les différents scenarii (environnement immédiat de la parcelle B 33 dans le 
cas du scénario 1 et environnement immédiat des parcelles E 30 et E 34 dans le cas du scénario 2). 

Ces parcelles devront être acquises en toute propriété par la commune de Nonza. 

Il est nécessaire de prévoir la création d’accès à ces parcelles, sur des distances différentes suivant les 
différents scénarios proposés.  

 

1.3.3 Population à considérer en 2041 

En concertation avec les services de la commune de Nonza, une estimation de la population de pointe à 
l’horizon 2041 a été réalisée.  

Tableau 36 : Estimation de la population retenue à l’horizon 2041  

Type de population 2021 2031 2041 

Résidents permanents 74 85 85 

Population de pointe estivale 381 438 453 

 

1.3.4 Dimensionnement des futurs moyens de traitement 

Le diagnostic du système d’assainissement collectif réalisé dans le cadre de la présente étude, et notamment 
la réalisation de la campagne de mesures hydrauliques et du bilan 72 h en période de pointe estivale ont 
permis de définir le ratio local habitant/EH. Le dimensionnement est fait sur la base des données les plus 
contraignantes (lorsqu’il y a le plus de personnes raccordées). 

 

javascript:Aller_popup('/textes/Article_L33_CSP.htm')
javascript:Aller_popup('/textes/Article_L33_CSP.htm')


 
 

 

RCo01111b / CCoZ0202123 

MOT 

Mars 2023 Page : 90/112 

 

Les tableaux suivants reprennent les populations de pointe retenues pour l’horizon 2041 et le dimensionnement des unités de traitement.  

Tableau 37 : Ratio EH / habitant observé sur le village de Nonza 

SYSTÈME AC
Population de 

pointe

Population de 

pointe collectée au 

point de mesures

Nombre d'EH été 

(campagne 

hydraulique)

Nombre d'EH été 

(campagne 

pollution)

Ratio EH/Hab

VILLAGE DE NONZA 383 457* 543 628 1.28

TOTAL 383 457* 543 628 1.00

PERIODE DE POINTE

 

* : cf. § 2.3 Population présente. 

 

Tableau 38 : Dimensionnement de la station d’épuration à créer 

SYSTÈME AC 
Population de 

pointe HORIZON 
2041 

Ratio EH/Hab 
Dimensionnement             

Moyen de 
traitement 

COMMUNE ENTIERE 453.00 

    

VILLAGE DE NONZA 428.30 

RACCORDEMENT ANC ZE 1 2.70 

RACCORDEMENT ANC ZE 3 2.70 

RACCORDEMENT ANC ZE 6 18.90 

PASSAGE QUOTIDIEN (200 PERSONNES / JOUR) 12.50 

RESTAURATION 112.50 

MARGE DEVELOPPEMENT SUPPLEMENTAIRE 22.00 

TOTAL 600.00 1.00 600 



 
 

 

RCo01111b / CCoZ0202123 

MOT 

Mars 2023 Page : 91/112 

 

Nous proposons donc de créer une station d’épuration d’une capacité de traitement de 600 EH. 

  

1.3.5 Volumes à traiter 

A l’horizon 2041, nous considèrerons une consommation journalière de 200 L/j/EH, le retour à 
l’assainissement étant évalué à 80 % de la consommation en eau potable, soit 160 L/j/EH (soit un volume 
journalier d’EU strictes, hors ECP, de 96 m3/j). 

 

1.3.6 Charges polluantes à traiter 

Les charges polluantes à traiter, sont calculées à partir des valeurs standards connues. Ces charges sont 
déterminées par rapport à la DBO5, soit 60 g DBO5/j/EH (soit une charge journalière de 36 kg de DBO5/j). 

1.3.7 Milieux récepteurs et objectifs de rejet 

Le choix du niveau de rejet des stations de traitement à créer dépend des contraintes liées aux milieux 
récepteurs.  

Les filières de traitement à étudier devront impérativement permettre d’atteindre au minimum les 
prescriptions techniques de l’Annexe 3 de l’Arrêté du 21 juillet 2015 (abrogeant l’Arrêté du 22 juin 2007, entré 
en vigueur le 1er janvier 2016).   

Tableau 39 : Performances minimales de traitement attendues pour les paramètres DBO5, DCO et MES 

Paramètre

Charge brute                                                  

de pollution organique reçue 

par la station en kg/j de 

DBO5

Concentration maximale                                    

à respecter, en moyenne 

journalière

Rendement minimum                               

à atteindre, moyenne 

journalière

Concentration                                   

rédhibitoire, moyenne 

journalière

<120 35 mg (O2)/L 60% 70 mg (O2)/L

> ou = 120 25 mg (O2)/L 80% 50 mg (O2)/L

<120 200 mg (O2)/L 60% 400 mg (O2)/L

> ou = 120 125 mg (O2)/L 75% 250 mg (O2)/L

<120 - 50% 85 mg/L

> ou = 120 35 mg/L 90% 85 mg/L

DBO5

DCO

MES*
 

Le respect du niveau de rejet pour le paramètre MES est facultatif dans le jugement de la conformité en 
performance.  

(*) Les valeurs indiquées dans le tableau précédent se réfèrent aux méthodes normalisées, sur échantillon 
homogénéisé, non filtré ni décanté. Toutefois, les analyses effectuées en sortie des installations de lagunage 
sont effectuées sur des échantillons filtrés, sauf pour l’analyse des MES. La concentration rédhibitoire des MES 
dans les échantillons est alors de 150 ml/L en moyenne journalière, quelle que soit la Charge Brute de 
Pollution Organique (CBPO) traitée.  

Les stations d’épuration traitant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 
120 kg/j de DBO5, doivent avoir un rendement minimal de 60 % sur la DBO5 et la DCO, et de 50 
% pour les MES. 

NB : Pour le paramètre DBO5, les performances, doivent être respectées soit en rendement soit en 
concentration. 

Paramètres azote et phosphore 

Selon l’Arrêté du 21 juillet 2015, il n’y pas de contrainte sur l’azote et le phosphore pour des STEP traitant des 
CBPO inférieure ou égale à 600 kg/j (de capacité inférieure ou égale à 10 000 EH). 



 
 

 

RCo01111b / CCoZ0202123 

MOT 

Mars 2023 Page : 92/112 

 

Au regard du faible débit d’étiage des éventuels cours d’eau récepteurs, les contraintes en termes de 
rendements à obtenir sur les filières de traitement sont relativement importantes. Un traitement tertiaire 
pourra être proposé au moment des études d’avant-projet.  

 

1.3.8 Réglementation 

Le Décret n° 2006-881 du 17 juillet 2006 modifie le Décret n°93-743 du 29 mars 1993 relatif à la 
nomenclature des opérations soumises à autorisation ou déclaration. 

En application des Articles L.214-1 à L. 214-6 du Code de l’Environnement et selon le tableau annexé à 
l’Article R. 214-1 fixant la nomenclature des opérations soumises à autorisation ou déclaration.  

Quel que soit le scénario envisagé, le projet de création de station d’épuration sera soumis au régime de 
Déclaration.  

 

1.3.9 Filières de traitement 

Quel que soit le scénario choisi, plusieurs filières d’épuration pourront être envisagées. 
Le choix se fera en premier lieu en fonction du nombre d’EH à traiter. 
 

Plusieurs procédés peuvent être mis en place. Le choix final du procédé à installer sera fait en accord entre 
les principaux critères de sélection, après analyse plus fine du projet, au moment des études d’avant-projet 
(les éléments de comparaison du présent rapport sont donnés à titre indicatif) : 

• les objectifs de qualité ; 

• les performances des procédés ; 

• la surface nécessaire aux installations de traitement ; 

• la facilité et le coût d’exploitation ; 

• l’intégration paysagère ; 

• le coût d’investissement. 
 

La filière de traitement sera choisie en fonction des contraintes du site dont nous disposons : 

• assurer de manière fiable le niveau de traitement requis pour respecter durablement l’objectif fixé au 
milieu récepteur ;  

• proposer un mode de fonctionnement simple, ne nécessitant pas un personnel hautement qualifié ;  

• nécessiter un coût de fonctionnement, de contrôle et d’entretien le plus faible possible ;  

• prendre en compte d’éventuelles activités spécifiques sur la commune (notamment une activité 
génératrice d’huiles ou de graisses pouvant causer des dysfonctionnements sur le réseau 
ou la station de traitement).  

 



 
 

 

RCo01111b / CCoZ0202123 

MOT 

Mars 2023 Page : 93/112 

 

1.3.9.1 Proposition de filières 

 

Plusieurs types de filières sont envisageables : 

Filtres plantés de roseaux (macrophytes)  

L’épuration consiste à développer une biomasse aérobie sur un sol reconstitué. Les eaux doivent subir un 
dégrillage préalable et sont ensuite traitées puis évacuées par les drains de fond de bassin vers le milieu 
naturel.  

Cette filière ne nécessite pas beaucoup d’entretien. 

 

Disques biologiques (et en solution préfabriquée) 

L’épuration est assurée par des disques recouverts de microorganismes, parfaitement immergés dans 
l’effluent à traiter et animés d’un mouvement de rotation, lequel assure à la fois le mélange et l’aération. Les 
microorganismes se développement et forment un film biologique épurateur à la surface des disques. Les 
disques sont semi-immergés, leur rotation permet l’oxygénation de la biomasse fixée.  

L’effluent est préalablement décanté pour éviter le colmatage du matériau support. Les boues qui se 
décrochent sont séparées de l’eau traitée par clarification.  

 

Boues activées à aération prolongée (et en solution préfabriquée) 

L’épuration consiste à maintenir une concentration déterminée de bactéries grâce à la recirculation des boues. 
Elles sont par la suite séparées de l’eau traitée par décantation dans un clarificateur puis réintroduites dans le 
bassin de traitement (ou bassin d’aération dans la configuration la plus simple). 

L’aération est assurée mécaniquement. 

 

Lits bactériens (et en solution préfabriquée) 

Après un prétraitement de dégrillage, les eaux sont distribuées à la surface d’un lit épais constitué de 
matériaux microporeux qui sert de support aux microorganismes (bactéries). L’eau filtre dans la masse et est 
ensuite décantée dans un bassin avant d’être rejetée dans le milieu naturel. 

 

Les filières biologiques compactes (biodisques, lits bactériens, boues activées) auront une emprise réduite 
tout en assurant une bonne qualité de rejet d’effluent. Néanmoins, elles nécessiteront un entretien régulier 
qui engendrera un coût d’exploitation relativement élevé pour une petite collectivité (électricité, traitement et 
évacuation des boues, …) par rapport à une filière de type macrophytes.  

 

Les rendements et concentrations en sortie pour chaque filière ont été observés ou estimés à travers 
plusieurs études (cf. Tableau suivant, page suivante). 

L’emprise au sol du projet de STEP selon la filière retenue est présentée sur le Tableau 52.  

Enfin, les avantages et les inconvénients des filières de traitement proposées sont exposés sur le Tableau 
53.  

 



 
 

 

RCo01111b / CCoZ0202123 

MOT 

Mars 2023 Page : 94/112 

 

1.3.9.2 Rendements et concentrations en sortie des filières de traitement 

Tableau 40 : Rendements et concentrations en sortie des filières de traitement 

PARAMETRES 

FILTRES PLANTES DE ROSEAUX BIODISQUES 
BOUES ACTIVEES A 

DECANTATION SEPAREE 
LITS BACTERIENS 

Concentrations 
moyennes 

observées en 
sortie (mg/L) 

Rendements 
moyens 

(%) 

Concentrations 
moyennes 

observées en 
sortie (mg/L) 

Rendements 
moyens 

(%) 

Concentrations 
moyennes 

observées en 
sortie (mg/L) 

Rendements 
moyens 

(%) 

Concentrations 
moyennes 

observées en 
sortie (mg/L) 

Rendements 
moyens 

(%) 

DBO5 10 90 50 80 10 93 60 70 

DCO 40 85 175 70 50 87 190 60 

MES 10 90 45 80 17 88 75 65 

NKj 5 85 45 30 8,4 81 40 35 

P TOTAL 4 40 7 25 3,4 47 8 15 

 

1.3.9.3 Emprise au sol suivant la filière 

Tableau 41 : Emprise au sol des projets de STEP 

  

CONSTRUCTION 

Macrophytes Biodisques Boues activées Lits bactériens 

Superficie nécessaire traitement 2.5 2 1.5 1.5 

Superficie nécessaire STEP clôturée 8 2.5 2 2 

Projet Nonza (600 EH) 4 800 1 500 1 200 1 200 



 
 

 

RCo01111b / CCoZ0202123 

MOT 

Mars 2023 Page : 95/112 

 

1.3.9.4 Avantages et inconvénients des filières proposées 

Tableau 42 : Avantages et inconvénients des filières de traitement proposées 

 

 

 

Macrophytes Biodisques Boues activées Lits bactériens 

 

 

Avantages 

 

 

 

Exploitation moins coûteuse que les 
autres filières. 

Exploitation simple et peu 
contraignante en durée et complexité 
(pas de récupération des boues 
primaires). 

Bonne adaptation au fonctionnement 
estival et aux fortes variations 
saisonnières. 

Rusticité du procédé : pas 
d’obligation de raccordement 
électrique si le dénivelé est suffisant. 

Bonne qualité de l’eau traitée et 
élimination importante de l’azote par 
nitrification. 

Limitation des odeurs (maintien de la 
perméabilité par les roseaux). 

Production de boues réduite. 

 

Souvent adaptés pour les petites 
collectivités. 

Fonctionnement simple demandant 
peu d’entretien et de contrôle : 
passage de l’exploitant 2 à 3 fois par 
semaine. 

Bonne décantabilité des boues. 

Emprise au sol faible. 

Filières préfabriquées : emprise au sol 
réduite. 

 

Filières préfabriquées : emprise au sol 
réduite. 

Faible consommation d’énergie. 

Entretien réduit. 

Non nécessité de compétence 
spécifique. 

 

 

Inconvénients 

 

 

 

Nécessité d’un dessableur en tête sur 
réseau unitaire. 

Faucardage annuel (hiver). 

Emprise au sol plus importante. 

 

Récupération des boues. 

Nécessité de compétences en 
électromécanique pour l’exploitation. 

Grande sensibilité aux variations de 
température : une obligation de 
couverture. 

Nuisances olfactives (boues 
putrescibles). 

Electricité nécessaire. 

Consommation électrique importante 
(coûts de fonctionnement élevés). 

Contraintes moyennes de présence. 

Personnel qualifié. 

Mauvaise adaptation aux surcharges 
hydrauliques passagères. 

Electricité nécessaire. 

Contrainte moyenne de présence. 



 
 

 

RCo01111b / CCoZ0202123 

MOT 

Mars 2023 Page : 96/112 

 

1.3.10 Domaine d’utilisation des filières de traitement 

 

Figure 12 : Domaine d’utilisation des filières de traitement (Fonds National pour le Développement des 
Adductions d’Eau) 



 
 

 

RCo01111b / CCoZ0202123 

MOT 

Mars 2023 Page : 97/112 

 

1.3.11 Les coûts estimatifs d’investissement 

1.3.11.1 Les unités de traitement 

L’estimation des coûts des travaux pour la création d’une nouvelle station d’épuration prend en 
compte : 

• les coûts de construction de l’unité de traitement ;  

• les coûts de construction d’un local couvert, de la clôture, du portail et les aménagements liés 
à l’environnement de la station.  

Quelle que soit la filière envisagée, l’estimation des coûts des travaux sera donnée pour la capacité 
de traitement. 

La nécessité de mettre en place un traitement tertiaire sera étudiée lors de la conception des projets 
et lors de l’élaboration des éventuels dossiers de déclaration au titre du Code de l’Environnement. A 
titre informatif, les coûts d’aménagement d’un traitement tertiaire peuvent atteindre 300 €HT/EH 
(non intégrés dans la présente estimation).  

 

Afin d’atteindre la future station d’épuration pour effectuer sa maintenance, il sera nécessaire de créer 
des voies d’accès (de largeur finie 3,5 m). Ces coûts seront intégrés à la présente estimation et 
porteront aussi bien sur le scénario 1 que sur le scénario 2. 

 

D’autre part, la commune devra acquérir le terrain d’implantation de la future station de traitement :   

• soit à l’amiable avec le propriétaire ;  

• soit à travers une procédure d’expropriation (déclaration d’utilité publique de la station 
d’épuration).  

Un document officiel formalisera l’achat du terrain par la mairie. 

 

Tableau 43 : Coûts estimatifs de construction de la station d’épuration de Nonza (Scénarios 1 et 2, 
traitement uniquement) 

Scénario Projet 
Dimensionnement 

(EH) 

Coûts 
traitement 

(€/EH) 

Coûts 
construction 